
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319 Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1096/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 211/2016-SGJ-TA, de 
acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA e, no seu impedimento 
BRUNO LIMA DE FREITAS, para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça                 

Protocolo: 149222
PORTARIA N.° 1049/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 154/2016-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO e, no seu 
impedimento, MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação 
contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça                 
 

Protocolo: 149224
PORTARIA N.° 1050/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 150/2016-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE e, no 
seu impedimento, CRISTINA DOS SANTOS MAIA, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, 
e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça                 
 

Protocolo: 149227

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 NO do Termo Aditivo: 1º.
NO da Ata de Registro de Preços: 016/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa PROJEBEL SERVICOS COMERCIO LTDA
Objeto e justifi cativa do Termo Aditivo:  Considerando 
equívoco no valor mensal do item 09, Lote III, da Ata de 
Registro de Preços 016/2017, fi ca corrigido, coadunando com o 
consignado na proposta, conforme a seguir:

Lote III - Nordeste I

Item Serviço Unid Qtd (A) Valor unitário (B) Valor mensal 
(A x B) = (C)

07 Serviços de Recepcionista Posto 4 2.789,77 11.159,08

08 Serviços de Telefonista Posto 4 2.882,91 11.531,64

09 Serviços de Copeiragem Posto 2 2.402,60 4.805,20

                     Total do Lote III          27.495,92

Data da Assinatura: 16/02/2017
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Empresa: Trav. Dr. Moraes n° 740 - Alameda 
Amazônia n.° 55 - Bairro Batista Campos - Belém/PA - CEP: 
66.045-590, TEL/FAX: (91) 3222-3537,  E-mail: comercial@
projebel.com.br

Protocolo: 148734

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
Extrato de Publicação da Portaria n.º 017/2016-MP/2ª 

PJDIAT/BELÉM-PA
  
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dr. Waldir Macieira da Costa Filho, torna pública 
a Portaria n.º 017/2016-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, 
Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 017/2016
Data da Instauração: 16/11/2016
Objeto: Garantir ao paciente da Unidade de Referência 
Especializada – URE Demétrio Medrado SALOMÃO DA COSTA 
DANIEL (Prontuário n.º 6889/13), pessoa com defi ciência, 
atualmente com 49 anos de idade, diagnosticado com mielite 
transversa aguda (CID 10 G 37.3) e sequela de TETRAPLEGIA, 
consoante laudo médico anexado, o fornecimento de uma 
CADEIRA DE RODAS e de uma CAMA HOSPITALAR ELÉTRICA, 
para sua melhor locomoção e comodidade.
Promotor de Justiça: Dr. Waldir Macieira da Costa Filho (em 
exercício)

Protocolo: 149196

Extrato da Portaria n° 027/2016-11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório pela portaria n° 
027/2016-11°PJMAB, registrado sob o número único 001675-
940/2016 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.

 Portaria n˚ 027/2016-11ªPJMAB
Investigado: CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ.
Assunto: Apurar indícios de pagamento irregular de diárias pela 
Câmara Municipal de Marabá a servidores e vereadores daquela 
instituição.
Marabá/PA, 21/11/2016
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 149200

Extrato da Portaria n° 028/2016-11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório pela portaria n° 
028/2016-11°PJMAB, registrado sob o número único 001619-
940/2016 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.

PORTARIA N˚ 028/2016-11PJAMB
Investigado: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.
Assunto: Apurar denúncia de contratação irregular de servidor 
do Tribunal de Contas dos Municípios pela Secretaria Municipal 
de Finanças da Prefeitura de Marabá.
Marabá/PA, 22/11/2016
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 149204

Extrato do Procedimento Preparatório nº 000349-
151/2016– MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000349-151/2016– MP/4ªPJ/DPP/MA, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 058/2016
Data da Instauração: 24/11/2016
Objeto: Apurar possível ato de improbidade administrativa na 
prestação de contas da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, de responsabilidade do Sr. Sálvio 
Carlos Freire da Silva, Processo nº 2015/50381-7.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 149218

Extrato do Inquérito Civil nº 000234-151/2015– 
MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a Conversão do Procedimento 
Preparatório em Inquérito Civil nº 000234-151/2015 – 
MP/4ªPJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 057/2016
Data da Instauração: 16/11/2016
Objeto: Apurar possível acúmulo ilícito de cargos de servidor 
vinculado à Secretaria Estadual de Saúde do Pará - SESPA.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 149215

Extrato do Procedimento Preparatório nº 000343-
151/2016– MP/4ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000343-151/2016– MP/4ªPJ/DPP/MA, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 056/2016
Data da Instauração: 09/11/2016
Objeto: Apurar possível prática de assédio moral contra servidora 
do Hospital Pronto Socorro Municipal Mario Pinotti, bem como 
apurar diversas outras irregularidades dentro da instituição;
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 149181
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº da Ata de Registro de Preços: 027/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 062/2016-MP/PA


